
 
  

 

 
 
 

 
6. Änderungstarifvertrag 

vom 31. März 2020 
 

zum Tarifvertrag für Ärztinnen und Ärzte  
der Vivantes Netzwerk für Gesundheit GmbH  

(TV-Ärzte Vivantes) 
vom 11. November 2008 

 
 
 
 
 
 Abschluss:  31. März 2020 
 Gültig ab: 1. Januar 2020 
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Zwischen 
 
dem Kommunalen Arbeitgeberverband Berlin (KAV Berlin) 
– vertreten durch den Vorstand – 
 
und 
 
dem Marburger Bund, Landesverband Berlin/Brandenburg 
– vertreten durch den Vorstand – 
 
wird Folgendes vereinbart: 
 

 
§ 1 

Wiederinkraftsetzen gekündigter Regelungen  
 

 
Die gekündigten Regelungen der §§ 4 Abs. 2 Satz 2, 11 Abs. 4 und 5, 19 Abs. 1 sowie der 
Anlage 1 zu § 12 und der Anlage 2 zu § 18 TV-Ärzte Vivantes werden zum 1. Januar 2020 
wieder in Kraft gesetzt. 
 
 

 
§ 2 

Änderungen des TV-Ärzte Vivantes 
 

 
Der TV-Ärzte Vivantes (zuletzt geändert durch 5. Änderungstarifvertrag vom 29. Mai 2018) 
wird wie folgt geändert:  
 
1. § 4 Abs. 2 Satz 2 (Einsatzzuschlag im Rettungsdienst) 

 
In § 4 Abs. 2 Satz 2 wird der Betrag „20,91 Euro“ mit Wirkung zum 1. Januar 2020 
durch den Betrag „25,00 Euro“ und mit Wirkung zum 1. Januar 2021 durch den Be-
trag „25,35 Euro“ ersetzt.  
 
 

2. § 40 (Inkrafttreten) 
 

In § 40 Abs. 3 Buchst. a), c), e), g) und h) wird das Datum „31. Dezember 2019“, 
jeweils durch das Datum „30. April 2021“ ersetzt. 
 
 

3. Anlage 1 zu § 12 (Bereitschaftsdienstentgelt) 
 
Die bisherige Anlage 1 zu § 12 wird wie folgt ersetzt:  
 
- mit Wirkung zum 1. Januar 2020 durch die Fassung im Anhang 1, 
 
- mit Wirkung zum 1. Januar 2021 durch die Fassung im Anhang 2, 
 

 
4. Anlage 2 zu § 18 (Tabellenentgelte) 
 

Die bisherige Anlage 2 zu § 18 wird wie folgt ersetzt:  
 
- mit Wirkung zum 1. Januar 2020 durch die Fassung im Anhang 3, 
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- mit Wirkung zum 1. Januar 2021 durch die Fassung im Anhang 4. 
 
 

 
§ 3 

Ausschlussklausel 
 

 
Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 31. März 2020 aus dem Arbeitsverhältnis 
ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nur, wenn sie dies bis zum 30. September 2020 
schriftlich beantragen. 
 
 

 
§ 4 

Inkrafttreten 
 

 
Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung zum 1. Januar 2020 in Kraft.  
 
 
Berlin, den 31. März 2020 

 
 
 
 
 

_______________________________ 
Kommunaler Arbeitgeberverband Berlin 

 
 
 
 
 

_________________________________________ 
Marburger Bund, Landesverband Berlin/Brandenburg 



 
 

 
 

Anhang 1 
 
Anlage 1 zu § 12 (Bereitschaftsdienstentgelt) 
 

Bereitschaftsdienstentgelte Ärzte Vivantes*                                          
         ab 1. Januar 2020 bis 31. Dezember 2020 

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 

Arzt 
28,22 28,22 28,86 28,86 28,86 31,60 31,60 

(EG I) 

Facharzt 
33,33 33,33 38,59 38,59 41,42 41,42 

 

(EG II) 
 

Oberarzt 

41,76 41,76 41,76 

      

 

(EG III) 
 

CA-Vertre-
ter 49,12 49,12    

  

 
(EG IV)  

 
 

* Hinweis:  Ärzte in einer individuellen Endstufe erhalten das Bereitschaftsdienstentgelt nach  
der höchsten Stufe der für sie geltenden Entgeltgruppe. 



 
 

 
 

Anhang 2 
 
Anlage 1 zu § 12 (Bereitschaftsdienstentgelt) 
 

Bereitschaftsdienstentgelte Ärzte Vivantes*                                     
              ab 1. Januar 2021 

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 

Arzt 
28,62 28,62 29,26 29,26 29,26 32,04 32,04 

(EG I) 

Facharzt 
33,80 33,80 39,13 39,13 42,00 42,00 

 

(EG II) 
 

Oberarzt 

42,34 42,34 42,34 

      

 

(EG III) 
 

CA-Vertre-
ter 

49,81 49,81    

  

 

(EG IV) 
 

 
 
* Hinweis:  Ärzte in einer individuellen Endstufe erhalten das Bereitschaftsdienstentgelt nach der höchsten  

Stufe der für sie geltenden Entgeltgruppe. 



 
 

 
 

Anhang 3 
 
Anlage 2 zu § 18 (Tabellenentgelt) 

    

Entgelttabelle Ärzte Vivantes (40 Stunden) 
ab 1. Januar 2020 bis 31. Dezember 2020 

Arzt         
(EG I) 

Im ersten Jahr 
Nach einjähriger 
ärztlicher Tätig-
keit 

Nach zweijähri-
ger ärztlicher Tä-
tigkeit 

Nach dreijähriger 
ärztlicher Tätig-
keit 

Nach vierjähriger 
ärztlicher Tätig-
keit 

Nach fünfjähriger 
ärztlicher Tätig-
keit 

Nach sechsjähri-
ger ärztlicher Tä-
tigkeit 

4.584,21 4.844,06 5.029,63 5.187,31 5.454,70 5.734,91 5.892,62 

Facharzt 
(EG II) 

Ab dem ersten 
Jahr 

Nach dreijähriger 
fachärztlicher Tä-
tigkeit  

Nach sechsjähri-
ger fachärztlicher 
Tätigkeit 

Nach achtjähri-
ger fachärztlicher 
Tätigkeit 

Nach zehnjähri-
ger fachärztlicher 
Tätigkeit 

Nach zwölfjähri-
ger fachärztlicher 
Tätigkeit 

  

6.050,41 6.557,71 7.003,14 7.262,97 7.516,61 7.770,22   

Oberarzt 
(EG III) 

Ab dem ersten 
Jahr 

Nach dreijähriger 
oberärztlicher 
Tätigkeit 

Nach sechsjähri-
ger oberärztli-
cher Tätigkeit 

   

 

7.578,48 8.023,88 8.628,52 
    

 

 

CA-Ver-
treter (EG 

IV) 

Ab dem ersten 
Jahr 

Nach fünfjähriger 
Tätigkeit als CA-
Vertreter 

    

 

8.914,76 9.094,14   
  

 

 
        



 
 

 
 

Anhang 4 
 
Anlage 2 zu § 18 (Tabellenentgelt) 
 

Entgelttabelle Ärzte Vivantes (40 Stunden) 
ab 1. Januar 2021 

Arzt         
(EG I) 

Im ersten Jahr 
Nach einjähriger 
ärztlicher Tätig-
keit 

Nach zweijähri-
ger ärztlicher Tä-
tigkeit 

Nach dreijähriger 
ärztlicher Tätig-
keit 

Nach vierjähriger 
ärztlicher Tätig-
keit 

Nach fünfjähriger 
ärztlicher Tätig-
keit 

Nach sechsjähri-
ger ärztlicher Tä-
tigkeit 

4.648,39 4.911,88 5.100,04 5.259,93 5.531,07 5.815,20 5.975,12 

Fach-
arzt (EG 

II) 

Ab dem ersten 
Jahr 

Nach dreijähriger 
fachärztlicher Tä-
tigkeit  

Nach sechsjähri-
ger fachärztlicher 
Tätigkeit 

Nach achtjähri-
ger fachärztlicher 
Tätigkeit 

Nach zehnjähri-
ger fachärztlicher 
Tätigkeit 

Nach zwölfjähri-
ger fachärztlicher 
Tätigkeit 

  

6.135,12 6.649,52 7.101,18 7.364,65 7.621,84 7.879,00   

Ober-
arzt (EG 

III) 

Ab dem ersten 
Jahr 

Nach dreijähriger 
oberärztlicher 
Tätigkeit 

Nach sechsjähri-
ger oberärztli-
cher Tätigkeit 

   

 

7.684,58 8.136,21 8.749,32 
    

 

 

CA-Ver-
treter 

(EG IV) 

Ab dem ersten 
Jahr 

Nach fünfjähriger 
Tätigkeit als CA-
Vertreter 

    

 

9.039,57 9.221,46   
  

 

 
 


